[image: image1.png]

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA

         CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento

“TERMO DE ABERTURA DOS ENVELOPES “PROPOSTA COMERCIAL”
PROCESSO Nº 094/2017

EDITAL Nº 082/2017

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de novembro de 2017, as 09:30h no Salão de Reuniões da Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, sita à Rua Professora Carolina Fróes, 321, Centro – Águas de Lindóia – Estado de São Paulo, reuniram-se os membros da Comissão Julgadora de Licitações, para proceder a abertura dos Envelopes “PROPOSTA COMERCIAL – ENVELOPE DE Nº 02” apresentados à Concorrência Publica nº. 003/2017-PM, a qual diz respeito à “OUTORGA DE CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE 08 (OITO) QUIOSQUES CONSTRUÍDOS NA PRAÇA ADHEMAR DE BARROS, CENTRO, ÁGUAS DE LINDÓIA, PARA SEREM UTILIZADOS COMERCIALMENTE, POR PRAZO DETERMINADO”, conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

Compareceram no salão de reuniões para a abertura dos envelopes de nº 02 “Proposta Comercial”, as seguintes pessoas físicas: Lucas da Costa, Caio do Carmo Soares, Caroline Vieira Franco, Marlene Soares da Silva, Silvana Gomes Carneiro de Melo, Rose Aparecida de Oliveira, João Batista Chagas, Giancarlo de Moraes Maciel, Maria Ivone Tomazi de Souza, Gabriel Vicente da Silva, Maria Aparecida Semolini, Lillian Suellen Bandeira de Assis, Valtencir Evangelista Toledo, Caio Lucas de Souza, Fátima Aparecida Cezar, David Cardoso Pereira, Adriana Aparecida Garcia, José Carlos Maciel, Matheus Moreno de Barros, Karen Hiromi Osawa (representada pelo Sr. Lucas Hideo Osawa), Mayara Luany Ribeiro Silva (representada pela Sra. Marly Peres), Adriano Avelino e Cláudia Helena Pereira da Fonseca (representada pelo Sr. Moisés de Jesus Simenes).

Após análise e verificação de rotina, constatou-se que as propostas abaixo estavam em conformidade com a solicitação e exigências contidas no Edital.
Assim levando-se em conta, exclusivamente, o critério de maior lance a classificação provisória, a saber:

	COLOCAÇÃO
	NOME
	VALOR MENSAL
	VALOR TOTAL

	1
	KAREN HIROMI OSAWA
	 R$     2.600,00
	 R$          156.000,00

	2
	LILLIAN SUELLEN BANDEIRA
 DE ASSIS
	 R$     2.116,00
	 R$          126.960,00

	3
	ELIETE CALDEIRA SOARES
	 R$     1.950,00
	 R$          117.000,00

	4
	MARIA APARECIDA SEMOLINI
	 R$     1.801,99
	 R$          108.119,40

	5
	REGINA HELENA BOTTEON DE
SOUZA
	 R$     1.800,00
	 R$          108.000,00

	6
	ROSE APARECIDA DE OLIVEIRA
	 R$     1.653,30
	 R$            99.198,00

	7
	MAYARA LUANY RIBEIRO SILVA
	 R$     1.610,00
	 R$            96.600,00

	8
	JOSÉ REINALDO PEREIRA
	 R$     1.607,95
	 R$            96.477,00

	9
	GIANCARLO DE MORAIS MACIEL
	 R$     1.583,30
	 R$            94.998,00

	10
	ANDRÉ BENATTI
	 R$     1.550,00
	 R$            93.000,00

	11
	LUIS HENRIQUE NUCCI
	 R$     1.521,30
	 R$            91.278,00

	COLOCAÇÃO
	NOME
	VALOR MENSAL
	VALOR TOTAL

	12
	CAIO DO CARMO SOARES
	 R$     1.520,90
	 R$            91.254,00

	13
	MELISSA LAURE
	 R$     1.510,00
	 R$            90.600,00

	14
	ANA BEATRIZ DE CARVALHO
RENZZO
	 R$     1.505,25
	 R$            90.315,00

	15
	CLÁUDIA HELENA PEREIRA DA
 FONSECA
	 R$     1.501,00
	 R$            90.060,00

	16
	MIRIAM BENEDITA DE SOUZA
GODOY
	 R$     1.500,99
	 R$            90.059,40

	17
	MARLENE SOARES DA SILVA
	 R$     1.500,00
	 R$            90.000,00

	18
	MAGALI APARECIDA DE SOUZA
GODOY
	 R$     1.499,98
	 R$            89.998,80

	19
	CARLA MONIQUE SILVA SANTOS
	 R$     1.450,99
	 R$            87.059,40

	20
	CAIO LUCAS DE SOUZA
	 R$     1.412,35
	 R$            84.741,00

	21
	GABRIEL VICENTE DA SILVA
	 R$     1.401,99
	 R$            84.119,40

	22
	NATACHA APARECIDA GARCIA
	 R$     1.350,50
	 R$            81.030,00

	23
	CAIQUE LOPES BOAVA
	 R$     1.300,00
	 R$            78.000,00

	24
	PRISCILA IMACULADA RIBEIRO
	 R$     1.277,00
	 R$            76.620,00

	25
	JOSÉ CARLOS APARECIDO SANTOS
	 R$     1.250,00
	 R$            75.000,00

	26
	MARIA CELIA DE SOUZA FERREIRA
	 R$     1.247,00
	 R$            74.820,00

	27
	ADRIANO AVELINO
	 R$     1.223,80
	 R$            73.428,00

	28
	DIEGO VERAS DE LIMA
	 R$     1.210,00
	 R$            72.600,00

	29
	ADRIANA APARECIDA GARCIA
	 R$     1.200,50
	 R$            72.030,00

	30
	LUCAS DA COSTA
	 R$     1.200,00
	 R$            72.000,00

	30
	MATHEUS MORENO DE BARROS
	 R$     1.200,00
	 R$            72.000,00

	31
	LUCAS LUIS DE GODOY
	 R$     1.151,00
	 R$            69.060,00

	32
	MARIO LUIS CAVASSANA
	 R$     1.099,00
	 R$            65.940,00

	33
	VALTENCIR EVANGELISTA TOLEDO
	 R$     1.089,00
	 R$            65.340,00

	34
	DIEGO ANDRÉ NOGUEIRA
	 R$     1.080,00
	 R$            64.800,00

	35
	CAROLINE VIEIRA FRANCO
	 R$     1.020,00
	 R$            61.200,00

	36
	ANTONIO CARDOSO DOS SANTOS
	 R$     1.000,00
	 R$            60.000,00

	37
	MARIA IVONE TOMAZI DE SOUZA
	 R$        957,00
	 R$            57.420,00

	38
	ALMIR APARECIDO GALLO BARROS
	 R$        829,00
	 R$            49.740,00

	39
	JOSÉ CARLOS MACIEL
	 R$        800,00
	 R$            48.000,00

	40
	LEANDRO APARECIDO MOSNA
	 R$        750,00
	 R$            45.000,00

	41
	ANTONIO CARLOS GONÇALVES
BROLEZI
	 R$        732,50
	 R$            43.950,00

	42
	DAVID CARDOSO PEREIRA
	 R$        730,99
	 R$            43.859,40

	43
	JOÃO BATISTA CHAGAS

	 R$        700,00
	 R$            42.000,00

	COLOCAÇÃO
	NOME
	VALOR MENSAL
	VALOR TOTAL

	44
	SILVANA GOMES CARNEIRO DE MELO
	 R$        660,00
	 R$            39.600,00

	45
	FATIMA APARECIDA CEZAR
	 R$        650,00
	 R$            39.000,00

Diante do horário avançado, a Comissão resolveu suspender a sessão, os participantes presentes retiraram-se da sessão. A sessão será retomada, na mesma data, às 14h00min, para prosseguimento de julgamento do certame, realizando a classificação final do certame e demais atos conforme a legislação que norteia a matéria, abrindo-se o pertinente prazo recursal disposto no art. 109, I, “b” da Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores.
O Setor de Compras e Licitações, através dos Srs. Rodrigo Felipe Quirino e Darcy Roberto Ignacio, por volta das 12h:00min, foram até a residência  da Sra. Regina Helena Botteon de Souza, na Rua Bem Te Vi, nº 315, Condomínio Maria Andrade, no Bairro dos Pimentéis, neste município, com a finalidade de comunicar a mesma de sua classificação no certame, onde foram recebidos pelo porteiro do condomínio, o qual informou que não havia ninguém na residência, porém, encontraria a Sra. Regina na empresa BOTTEON, localizada na Rua São Paulo, Galeria das Águas, neste município, dirigindo-se até o local, os funcionários foram recebidos no estabelecimento pelo cônjuge da Regina, sendo que o mesmo entrou em contato via telefone com a Sra. Regina, passando as informações da convocação da mesma do desdobramento da sessão. Por volta das 13h:30min, compareceu no salão de reuniões da Prefeitura de Águas de Lindóia, a Sra. Regina Helena Botteon de Souza, alegando que não tinha mais interesse na concorrência, por motivos de saúde envolvendo familiares, solicitamos que a mesma aguardasse até as 14h:00min para a retomada da sessão, para exercer o direito de opção pela unidade que pretende ocupar, haja vista sua colocação no certame, contudo a Sra. Regina, retirou-se do salão de reuniões e não retornou mais.

As 14h00min, a Comissão se reuniu para o prosseguimento do certame e o desdobramento da sessão, presentes os licitantes Karen Hiromi Osawa (representada pelo Sr. Lucas Hideo Osawa), Lillian Suellen Bandeira de Assis, Eliete Caldeiras Soares,Maria Aparecida Semolini, Rose Aparecida Oliveira, Mayara Luany Ribeiro Silva (representada pela Sra. Marly Peres) e José Reinaldo Pereira.

 Deste modo a Comissão Julgadora de Licitações, após solucionadas todas as dúvidas e questionamentos inerentes ao presente processo, e tendo em vista que os demais itens estavam em conformidade com o solicitado no edital e levando-se em conta, exclusivamente, o critério de MAIOR OFERTA PELA OUTORGA DA CONCESSÃO DE USO, e observando o disposto no item 8.7.2 do instrumento convocatório a classificação final ficou sendo a seguinte:
	COLOCAÇÃO
	NOME
	VALOR MENSAL
	VALOR TOTAL

	1
	KAREN HIROMI OSAWA
	 R$     2.600,00
	 R$          156.000,00

	QUIOSQUE Nº 01

	2
	LILLIAN SUELLEN BANDEIRA
 DE ASSIS
	 R$     2.116,00
	 R$          126.960,00

	QUIOSQUE Nº 02

	3
	ELIETE CALDEIRA SOARES
	 R$     1.950,00
	 R$          117.000,00

	QUIOSQUE Nº 03

	4
	MARIA APARECIDA SEMOLINI
	 R$     1.801,99
	 R$          108.119,40

	QUIOSQUE Nº 06

	5
	REGINA HELENA BOTTEON DE
SOUZA
	 R$     1.800,00
	 R$          108.000,00

	OBSERVAÇÃO: A LICITANTE REGINA HELENA BOTTEON DE SOUZA, NÃO COMPARECEU PARA EXERCER O DIREITO DE OPÇÃO PELA UNIDADE QUE PRETENDE OCUPAR.

DIANTE DA AUSÊNCIA DA LICITANTE E DA ESCOLHA DOS DEMAIS PARTICIPANTES DO CERTAME RESTANDO O QUIOSQUE DE Nº 08 PARA A PROPONENTE

	6
	ROSE APARECIDA DE OLIVEIRA
	 R$     1.653,30
	 R$            99.198,00

	QUIOSQUE Nº 07

	7
	MAYARA LUANY RIBEIRO SILVA
	 R$     1.610,00
	 R$            96.600,00

	QUIOSQUE Nº 05

	8
	JOSÉ REINALDO PEREIRA
	 R$     1.607,95
	 R$            96.477,00

	QUIOSQUE Nº 04

	9
	GIANCARLO DE MORAIS MACIEL
	 R$     1.583,30
	 R$            94.998,00

	10
	ANDRÉ BENATTI
	 R$     1.550,00
	 R$            93.000,00

	11
	LUIS HENRIQUE NUCCI
	 R$     1.521,30
	 R$            91.278,00

	12
	CAIO DO CARMO SOARES
	 R$     1.520,90
	 R$            91.254,00

	13
	MELISSA LAURE
	 R$     1.510,00
	 R$            90.600,00

	14
	ANA BEATRIZ DE CARVALHO
RENZZO
	 R$     1.505,25
	 R$            90.315,00

	15
	CLÁUDIA HELENA PEREIRA DA
 FONSECA
	 R$     1.501,00
	 R$            90.060,00

	16
	MIRIAM BENEDITA DE SOUZA
GODOY
	 R$     1.500,99
	 R$            90.059,40

	17
	MARLENE SOARES DA SILVA

	 R$     1.500,00
	 R$            90.000,00

	COLOCAÇÃO
	NOME
	VALOR MENSAL
	VALOR TOTAL

	18
	MAGALI APARECIDA DE SOUZA
GODOY
	 R$     1.499,98
	 R$            89.998,80

	19
	CARLA MONIQUE SILVA SANTOS
	 R$     1.450,99
	 R$            87.059,40

	20
	CAIO LUCAS DE SOUZA
	 R$     1.412,35
	 R$            84.741,00

	21
	GABRIEL VICENTE DA SILVA
	 R$     1.401,99
	 R$            84.119,40

	22
	NATACHA APARECIDA GARCIA
	 R$     1.350,50
	 R$            81.030,00

	23
	CAIQUE LOPES BOAVA
	 R$     1.300,00
	 R$            78.000,00

	24
	PRISCILA IMACULADA RIBEIRO
	 R$     1.277,00
	 R$            76.620,00

	25
	JOSÉ CARLOS APARECIDO SANTOS
	 R$     1.250,00
	 R$            75.000,00

	26
	MARIA CELIA DE SOUZA FERREIRA
	 R$     1.247,00
	 R$            74.820,00

	27
	ADRIANO AVELINO
	 R$     1.223,80
	 R$            73.428,00

	28
	DIEGO VERAS DE LIMA
	 R$     1.210,00
	 R$            72.600,00

	29
	ADRIANA APARECIDA GARCIA
	 R$     1.200,50
	 R$            72.030,00

	30
	LUCAS DA COSTA
	 R$     1.200,00
	 R$            72.000,00

	30
	MATHEUS MORENO DE BARROS
	 R$     1.200,00
	 R$            72.000,00

	31
	LUCAS LUIS DE GODOY
	 R$     1.151,00
	 R$            69.060,00

	32
	MARIO LUIS CAVASSANA
	 R$     1.099,00
	 R$            65.940,00

	33
	VALTENCIR EVANGELISTA TOLEDO
	 R$     1.089,00
	 R$            65.340,00

	34
	DIEGO ANDRÉ NOGUEIRA
	 R$     1.080,00
	 R$            64.800,00

	35
	CAROLINE VIEIRA FRANCO
	 R$     1.020,00
	 R$            61.200,00

	36
	ANTONIO CARDOSO DOS SANTOS
	 R$     1.000,00
	 R$            60.000,00

	37
	MARIA IVONE TOMAZI DE SOUZA
	 R$        957,00
	 R$            57.420,00

	38
	ALMIR APARECIDO GALLO BARROS
	 R$        829,00
	 R$            49.740,00

	39
	JOSÉ CARLOS MACIEL
	 R$        800,00
	 R$            48.000,00

	40
	LEANDRO APARECIDO MOSNA
	 R$        750,00
	 R$            45.000,00

	41
	ANTONIO CARLOS GONÇALVES
BROLEZI
	 R$        732,50
	 R$            43.950,00

	42
	DAVID CARDOSO PEREIRA
	 R$        730,99
	 R$            43.859,40

	43
	JOÃO BATISTA CHAGAS
	 R$        700,00
	 R$            42.000,00

	44
	SILVANA GOMES CARNEIRO DE MELO
	 R$        660,00
	 R$            39.600,00

	45
	FATIMA APARECIDA CEZAR
	 R$        650,00
	 R$            39.000,00

O Presidente da Comissão Julgadora de Licitações deu por encerrada a presente sessão, concedendo o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados por esta Comissão Julgadora de Licitações, em cumprimento ao disposto no art. 109, inciso I, letra “b”, da Lei Federal de Licitações n° 8.666/93 e demais alterações posteriores.
Todos os licitantes retiraram-se da sessão antes do término da confecção da presente ata, por compromissos anteriormente agendados.
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão Julgadora de Licitações, Camila Morais e licitantes presentes. Águas de Lindóia, 24 de novembro de 2017.
José Nelson de Lima Franco
Presidente CJL

Cristiane Braz D. Alves

Membro CJL

Rodrigo Felipe Quirino
Membro CJL.
Darcy Roberto Ignacio
Departamento de Compras e Licitações

Camila Pereira de Morais
Diretora de Turismo e Lazer
COMUNICADO

A Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a classificação final quanto ao Processo Nº 094/2017/PMAL – Concorrência Pública Nº 003/2017, para a “OUTORGA DE CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE 08 (OITO) QUIOSQUES CONSTRUÍDOS NA PRAÇA ADHEMAR DE BARROS, CENTRO, ÁGUAS DE LINDÓIA, PARA SEREM UTILIZADOS COMERCIALMENTE, POR PRAZO DETERMINADO”, conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, conforme Ata de Julgamento disponibilizada no site oficial do município www.aguasdelindoia.sp.gov.br/licitacao, concedendo o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados pela Comissão Julgadora de Licitações, nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores.

Informamos que o prazo será contado a partir da data de publicação deste COMUNICADO no Diário Oficial do Estado.

Águas de Lindóia, 24 de novembro de 2017.

	José Nelson de Lima Franco

Presidente CJL.

Rua Professora Carolina Fróes , 321 – Centro – Licitações (19) 3924.9340 – 3924.9344
e-mail compras@aguasdelindoia.sp.gov.br